353 Constituciones promulgadas en 1198 por Pedro II de Aragón: "IV. Cives vero et burgenses et omnes homines villarum nostrarum cum hominibus et rebus eorum mobilibus et immobilibus... sub nostra pace constituimus". (*Marca Hispánica*, ap. doc. 490). Parcidamente en las de Jaime I, de 1214, en Vilafranca: "VII. Item, sub hac pace sunt cives, burgenses et omnes alii castrorum et villarum Regis et Ecclesiarum, villarum et locorum religiosorum habita-

Hemos aludido de paso a una condición *jurídica* especial de estos *cives* y *burgenses*. En efecto, el referido Código de los Usatges los consagró, a través de diversas de sus disposiciones, como una clase social propia, con privilegios o régimen jurídico peculiares, al igual que los de otros grupos de la jerarquía feudal y social. Hay que confesar, sin embargo, que una precisa delimitación de esta clase ciudadana a base de los referidos textos resulta algo difícil y confusa. Si por el Usatge 10 venía a ser equiparada a la de los *míletes*, e incluso a los *valvassores*³⁵⁴, y por el 69 era decididamente incluida entre la clase nobiliaria³⁵⁵, en cambio en los 102 y 112 los *cives* y *burgenses* quedan evidentemente fuera—y en jerarquía inferior—del grupo de los *míletes*, igualándolos a los *bajuli nobiles* y—en el 102—a los *rustici*³⁵⁶. No obstante esta indecisión, puede colegirse que los ciudadanos formaban una clase especial y con evidente situación privilegiada que—por lo menos—les acercaba, si no los igualaba, a la de los *míletes* o caballeros la nobleza inferior.

A la formación de esta clase ciudadana habían contribuí-

tores...". (*Id. id.*, ap. doc. 500. Véase también *Cortes de Cataluña*, I, pág. 90 y ss.).

354 "Cives autem et burgenses sint inter se iudicati, placitati atque emendati sicut milites, ad potestatem vero sint emendati sicut vasvessores...".

355 "Item statuerunt siquidem predicti principes ut exorquie nobilium videlicet et magnatum, tam militum quam burgencium, omni tempore in principum potestate deveniant...". Y aunque, según la glosa ordinaria (*Antiquiores*, etc.), este *usatge* no se observaba, ello no quita nada del valor que a nuestro objeto ofrece la disposición en el mismo contenida.

356 Usatge 102: "De omnibus hominibus exceptis militibus, scilicet de burgensibus et bajulis atque rusticis, constituerunt sepredicti principes haberi de esmenda terciam partem...".

Usatge 112: "Mariti uxores suas reptare possint de adulterio eciam per suspicionem, et ille debent se expiare inde per illarum avagant, per sacramentum et per batalliam, si ibi erunt manifesta indicia vel signa competencia: uxores militum per sacramentum et insuper per militem: uxores civium et burgencium et nobilium bajulorum per pedonem: et uxores rusticorum manibus propriis per calderiam...".